diário oficial Nº 35.168  65Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 317/22-GaB/dGPcP de 26 de oUtUBro de 2022
o dirEtor-GEral da PolÍcia ciENtÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto Governamental s/n publicado no doE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNsidEraNdo a lei n° 5.810/94, art. nº74, §2º e o Processo
n°2022/1352519.
r E s o l v E:
EXclUir da Portaria N°306/2022-GaB/dGPcP de 14.10.2022, publicada
no doE nº 35.153 de 18.10.2022 , que trata de férias, o nome
do servidor HUGo liMa MorEira, Perito criminal, matrícula n°5848164/1.
rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
PolÍcia ciENtÍfica do Pará, 26 de outubro de 2022.
cElso da silva MascarENHas
diretor-Geral

Protocolo: 869279
Portaria N° 316/22-GaB/dGPcP de 26 de oUtUBro de 2022
o dirEtor-GEral da PolÍcia ciENtÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto Governamental s/n publicado no doE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNsidEraNdo a lei n° 5.810/94, art. nº74, §2º e o Processo
n°2022/1336320.
r E s o l v E:
iNtErroMPEr, a contar de 17.10.2022 o gozo de férias
da servidora isaBElla foNsEca torrEs vilaÇa, Perito criminal, matrícula
n°57211978/2, concedida pela Portaria N°250/2022-GaB/dGPcP de
29.08.2022, publicada no doE nº 35.098 de 31.08.2022.
rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
PolÍcia ciENtÍfica do Pará, 26 de outubro de 2022.
cElso da silva MascarENHas
diretor-Geral

Protocolo: 869275

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 03/2022-cPcorr/cGd/detraN Belém, 14 de outubro de 2022.
a corregedora chefe do departamento de trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
coNsidEraNdo a lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reor-
ganização do departamento de trânsito do Estado do Pará - dEtraN, e dá
outras providências, prevê em seu art. 7º que a corregedoria, diretamente
subordinada ao diretor-Geral, compete realizar correições permanentes ou
extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao diretor-Geral.
coNsidEraNdo a Portaria nº 2683/2017-dG/cG/dEtraN, de 21 dE
AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta o
procedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a
estrutura do departamento de trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu
art. 4º que o corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir
a regularidade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade
da execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a
estrutura organizacional do dEtraN;
coNsidEraNdo a Portaria nº 017/2022-cGd/divErsas/dEtraN, de 28
de janeiro de 2022, que estabelece o Plano anual de correição e inspeção,
referente ao ano de 2022, nas unidades que compõem a estrutura
organizacional do dEtraN;
r E s o l v E: i – realizar visita da corregedora na cirEtraN de Marabá,
no período de 11 a 18/11/2022;
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE
JUcirENE silva dE araÚJo
corregedora chefe – dEtraN/Pa Portaria nº 3353/2022-dG/cGP

Protocolo: 869728
Portaria Nº 4605/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
rEvoGar a nomeação dos servidores alexandre viegas da silva
loyo, auxiliar de trânsito, matrícula 5852188/2 e lUciaNo PorPiNo
sidriM filHo, assistente de administração, matrícula 3265005/1,
como integrantes da comissão de Examinadores instituída pela Portaria
3728/2021-dG/dEtraN/Pa, publicada no doE 34.751, de 28/10/2021,
como Examinadores de trânsito, desenvolvendo atividades na cirEtraN
“a” de capanema, no período de 02/11/2021 a 01/11/2023.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral

Portaria Nº 4606/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
rEvoGar a Portaria 4418/2022-dG/cGP, que designou os servidores
Bruno costa dos santos, Motorista, matrícula 57227468/1 e JoÃo corrÊa
da silva JÚNior, assistente de trânsito, matrícula 57176485/1, como
membros da Comissão de Examinadores de Trânsito, a fim de desenvolver
atividades junto às bancas itinerantes, no período de 20/10/2022 a
01/11/2023, realizando os exames necessários à obtenção da carteira
Nacional de Habilitação, junto à coordenadoria de Habilitação de
condutores deste departamento.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 4607/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
rEvoGar a Portaria 052/2022-dG/cGP, que designou o servidor
rogério freitas cabral, assistente de trânsito, matrícula 57190678/1,
como integrante da comissão de Examinadores instituída pela Portaria
3728/2021-dG/dEtraN/Pa, publicada no doE 34.751, de 28/10/2021,
para desenvolver as atividades de Examinador de trânsito, na cirEtraN
“a” de Bragança, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 4608/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
rEvoGar a Portaria 1360/2022-dG/cGP, que designou o servidor luiz tiago
alves amaral, auxiliar de trânsito, matrícula 57194024/1, como integrante
da comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-dG/
dEtraN/Pa, publicada no doE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver
as atividades de Examinador de trânsito, na cirEtraN “a” de capanema,
no período de 14/04/2022 a 01/11/2023.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 4609/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
dEsiGNar os servidores Bruno costa dos santos, Motorista, matrícula
57227468/1, JoÃo corrÊa da silva JÚNior, assistente de trânsito,
matrícula 57176485/1 e rogério freitas cabral, assistente de trânsito,
matrícula 57190678/1, como integrantes da comissão de Examinadores
instituída pela Portaria 3728/2021-dG/dEtraN/Pa, publicada no doE
34.751, de 28/10/2021, como Examinadores de trânsito, desenvolvendo
atividades na cirEtraN “a” de capanema, no período de 28/10/2022 a
01/11/2023.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 4610/2022-dG/cGP, de 27/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo, a solicitação da coordenadoria do Núcleo das cirE-
traN’s, através do Memº 355/2022, de 27/10/2022, no Processo nº
2022/1384247,
r E s o l v E:
dEsiGNar o servidor luiz tiago alves amaral, auxiliar de trânsito,
matrícula 57194024/1, como integrante da comissão de Examinadores
instituída pela Portaria 3728/2021-dG/dEtraN/Pa, publicada no doE
34.751, de 28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador
de trânsito, na cirEtraN “a” de Bragança, no período de 28/10/2022 a
01/11/2023.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/10/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 869742
Portaria Nº 4571/2022-dG/cGP, Gabinete da diretoria Geral,
26/10/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – dE-
traN/Pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsidEraNdo a solicitação constante do Memº 127/2022-Óbidos-
dEtraN, datado de 06/09/2022, e demais despachos no Processo
2022/1146284,